令和７年６月 17 日

関係中学校長 様

岩手県立盛岡工業高等学校

校 長  菅 原  基

令和７年度 第１回盛工部活動体験会の開催について（御案内）

向夏の候の候、貴校におかれましてはますます御清栄のこととお喜び申し上げます。また、日頃より本

校の教育活動に御理解と御協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

さて、本校では例年、体験入学とは別に部活動の体験や見学を主目的とする盛工運動部体験会を開催し

ており、今年度も下記のとおり実施することといたしました。

つきましては、御多用中とは存じますが、本校の部活動に興味を持っている生徒に御案内いただきます

ようお願い申し上げます。

記

１ 目  的   中学生に本校の岩手県スポーツ特別強化指定校となっている部をはじめ、他の部活

動についても体験会を通して競技や活動内容の理解を深め、中学生の進路選択の一助

とする。

２ 会  場   岩手県立盛岡工業高等学校（各活動場所） 住所：盛岡市羽場 18-11-1

３ 期  日   令和７年７月２６日（土）  （第２回体験会：８月３０日実施）

   ※中学生体験入学（7/28・29）では部活動見学のみとなります。

４ 対 象 者   中学生（１・２・３年生の全学年対象）

５ 対 象 部   【岩手県スポーツ特別強化指定部】

ウエイトリフティング、レスリング、スケート、アーチェリー

【運動部】

ラグビー、陸上競技、ソフトテニス（男）、柔道（男）、硬式野球（男）、

卓球、バレーボール（男）、登山、テニス

 【文化部】

  吹奏楽、美術、軽音楽、演劇

６ 日  程   受付（第一体育館） ８：３０～ ９：００

開会セレモニー ９：００～ ９：１０

部活動体験  ９：３０～１２：００

７ 申込方法   参加申込書（Excel）を本校ホームページからダウンロードし、必要事項を入力し

て担当宛にメール送信（ファイル添付）をお願いいたします。下記の QRコードを読

み込み、参加申込フォームに入力する方法でも受け付けております。

申込期限：７月１４日（月）

８ そ の 他   ①参加中学生は１日保険に加入します。費用については弊校で負担します。

                  ②中学生の学年は問いません。（全学年対象）

         ③引率は必要ありませんが、先生や保護者の方も御自由に見学してください。

                 ④運動着、上履き、水筒、タオル等については各自で御準備をお願いいたします。

         ⑤屋外運動部の悪天候時や不測の事態によって急きょ中止になる場合もあります。

その際は学校 HP等でお知らせいたします。

【担 当】

経営企画部長 菅野 淳（かんの じゅん）

TEL：019-638-3141 ／ FAX：019-638-8134

  E-mail：ptf17-kannno-jun@iwate-ed.jp

学校 HP：http://www2.iwate-ed.jp/mot-h/

mailto:ptf17-kannno-jun@iwate-ed.jp
http://www2.iwate-ed.jp/mot-h/

R7　盛工部活動体験会　実施内容等（※今年度、実施する部活動）

※屋外競技のみ回答

➀7/26(土) ➁8/30(土) 実施可否 変更場所 内容

1 バスケットボール部 男子 × ○ 第二体育館 基本練習・ゲーム 上履き・着替え・飲み物

2 バレーボール部 男子 ○ ○ 第1体育館 基本練習・ゲーム 上履き、着替え、飲み物

3 ラグビー部 ○ ○ ラグビー場 基本練習・ゲーム

運動できる服装、ランニン
グシューズ又はスパイク、
上履き（雨天時使用）、飲
み物

○
ウェイト場、
室内練習場

トレーニング
体験、基本練
習

4 硬式野球部 男子 ○ × 野球グラウンド
シートノック・バッティング
練習等

グラブ、スパイク、運動が
できる服装、飲み物

○ 屋内練習場
バッティング
練習

5 陸上競技部 不問 ○ ○ グランド 種目別基礎練習
運動できる服装とランニン
グシューズ

×

6 アーチェリー部 不問 ○ ○ アーチェリー場 アーチェリー体験 運動できる服装、飲み物 ×

7 ウエイトリフティング部 不問 ○ ○ ウエイトリフティング場 ウエイトリフティング体験 上履き、ジャージ、飲み物

8 柔道部 男子 ○ × 柔道場 基本練習・乱取り稽古 柔道着・飲み物
第2回は大会出場の

ため×

9 登山部 不問 ○ ○ 部室棟前 飯岡山登山・幕営
運動できる服装とランニン
グシューズ・厚手の長い靴
下

○ 視聴覚室 天気図・幕営

10 ソフトテニス部 男子 ○ ○ テニスコート 基本練習・ワンポイントレッスン ソフトテニス用具

11 テニス部 不問 ○ ○ テニスコート 基本練習・ゲーム
テニスシューズまたはラン
ニングシューズ

×

12 スケート部 不問 ○ ○ トレーニング室 技術練習
運動できる服装、上履き、
水分

13 卓球部 不問 ○ ○ 第一体育館 基本練習又はゲーム練習 運動できる服装とラケット

14 レスリング部 不問 ○ ○ 道場 レスリング体験 運動できる服装、水分

15 演劇部 不問 ○ ○ 百年館 演劇体験 上履き、飲み物

16 吹奏楽部 不問 ○ × 化学棟２階部室 楽器体験・体験合奏等

上履き、飲み物、（楽器:
経験者かつ学校から借りて
こられる場合、大型楽器は
除く）

17 美術部 不問 ○ × 美術室 絵画材料体験 上履き、飲み物

18 軽音楽部 不問 ○ × 管理棟３階部室 楽器体験、パート練習 上履き、飲み物

※今年度、実施しない部活動

➀7/26(土) ➁8/30(土)

1 バスケットボール部(女) 女子 × ×

2 水泳部 不問 × ×

3 アマチュア無線部 不問 × ×

4 化学部 不問 × ×

5 マイコン部 不問 × ×

6 茶華道部 不問 × ×

7 文学部 不問 × ×

8 自動車部 不問 × ×

9 囲碁・将棋部 不問 × ×

10 機械研究会 不問 × ×

11 メカトロ研究会 不問 × ×

12 電気研究会 不問 × ×

13 電子情報研究会 不問 × ×

14 土木研究会 不問 × ×

15 工業化学研究会 不問 × ×

16 建築研究会 不問 × ×

運動部

文

化

部

No. 分類 部活動名
種別

（男女）

実施可否（○×）

文

化

部

内　容

（簡易的に）
参加者が準備する物

その他（特記事項あ

れば）

悪天候時の対応

運

動

部

No. 分類 部活動名
種別

（男女）

実施可否（○×）
場　所